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Onorevoli Senatori. ± Come eÁ noto a

tutti, l'incremento dell'attivitaÁ dell'aeroporto

di Malpensa 2000 ha creato dei gravissimi

disagi alle popolazioni che risiedono nei co-

muni siti nella prima fascia del sedime por-

tuale.

Le problematiche create dall'incremento

dei voli, in una zona giaÁ precedentemente

abitata, rendono la vita degli abitanti nei co-

muni interessati impossibile. Si pensi alla ru-

morositaÁ, all'inquinamento atmosferico, che i

cittadini residenti sono costretti a sopportare

durante lo svolgimento delle normali attivitaÁ

lavorative e del riposo notturno.

Sicuramente, gli abitanti della zona, che

con sacrifici enormi hanno acquistato la pro-

pria casa, ignari del successivo potenzia-

mento dell'aeroporto, se dovessero rimanere

nei comuni di origine dovranno sopportare

disagi enormi; se, invece, in futuro intendes-

sero vendere il loro immobile, questo subiraÁ

un decremento di valore, poicheÂ posto in una
zona disagiata.

PoicheÂ l'abitazione principale eÁ gravata e
dall'imposta sui redditi delle persone fisiche,
e dall'imposta comunale sugli immobili, con
la presente proposta si intende «risarcire»
con una misura concreta ed immediata gli
abitanti delle zone limitrofe all'aeroporto di
Malpensa 2000, esentandoli dal pagamento
almeno dell'imposta comunale degli immo-
bili.

Per non danneggiare i bilanci dei comuni,
a causa del mancato incasso dell'imposta, si
stabilisce che agli stessi comuni siano trasfe-
rite maggiori risorse finanziarie dal Ministero
dell'interno, pari all'importo corrispondente
al mancato incasso derivante dell'esenzione.
In tal modo l'onere saraÁ a carico dello Stato.

Questo eÁ il minimo doveroso intervento
per indennizzare le popolazione interessate,
che vedono ormai praticamente annullata la
qualitaÁ della loro vita.
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DISEGNO DI LEGGE

Art. 1.

(Esenzione dall'imposta comunale sugli
immobili per i contribuenti danneggiati dal

potenziamento dell'attivitaÁ di Malpensa 2000)

1. Gli abitanti residenti nel comune di
Somma Lombardo e nei comuni limitrofi,
danneggiati dall'aeroporto di Malpensa
2000, individuati ai sensi del comma 3,
sono esenti dal pagamento dell'imposta co-
munale sugli immobili, di cui al decreto legi-
slativo 30 dicembre 1992, n. 504.

2. Per compensare le minori entrate dei
comuni interessati, il Ministro dell'interno eÁ
autorizzato ad aumentare i trasferimenti era-
riali agli stessi comuni per un importo pari ai
minori incassi conseguenti.

3. Con decreto del Ministro dei trasporti e
della navigazione, da emanare entro trenta
giorni dalla data di entrata in vigore della
presente legge, sentiti i comuni interessati,
sono individuati i comuni situati nella prima
fascia attorno al sedime aeroportuale dell'ae-
roporto di Malpensa 2000, ai quali si appli-
cano le disposizioni dei commi 1 e 2.

Art. 2.

(Copertura finanziaria)

1. All'onere derivante dall'applicazione
dell'articolo 1, valutato in lire 80.000 milioni
per ciascuno degli anni 2000, 2001 e 2002, si
provvede mediante riduzione dello stanzia-
mento iscritto, ai fini del bilancio triennale
2000-2002, nell'ambito dell'unitaÁ previsio-
nale di base di parte corrente «Fondo spe-
ciale» dello stato di previsione del Ministero
del tesoro, del bilancio e della programma-
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zione economica per l'anno 2000, allo scopo
utilizzando l'accantonamento relativo al Mi-
nistero stesso. Per gli anni successivi al
2002, alla quantificazione dell'onere e alla
relativa copertura si provvede con la legge
finanziaria.


